Дело № 1-138/2019.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РТ, Ютазинский район, п.г.т.Уруссу. 3 июня 2019 года.

Октябрьский городской суд РБ в составе:

председательствующего судьи Зарипова В.А.,

с участием государственного обвинителя Агапитова Д.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника Аделгареевой З.И., представившей удостоверение № 2046,

при секретаре Котельниковой А.Б.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, военнообязанного, судимого:

- Октябрьским городским судом РБ 26 августа 2010 года по ст.161 ч.2 п. «г», 79 ч.7 п. «в», 70 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы (ИК общего режима), освободившегося 19 июня 2012 года по постановлению от 8 июня 2012 года с заменой неотбытой части наказания на 6 месяцев 14 дней исправительных работ с удержанием в доход государства 15 % заработной платы, в отношении которого постановлением 17 мая 2013 года неотбытая часть наказания была заменена на 2 месяца 4 дня лишения свободы, освободившегося 10 июня 2014 года по отбытию срока;

- Октябрьским городским судом РБ 18 декабря 2014 года по ст.158 ч.3 п. «в» УК РФ к 2 месяцам лишения свободы (ИК строгого режима), освободившегося 22 декабря 2014 года по отбытию срока;

- Октябрьским городским судом РБ 20 апреля 2016 года с учетом постановления от 11 ноября 2016 года по ст.158 ч.1, 158 ч.2 п. «в» УК РФ к 5 месяцам лишения свободы;

- мировым судьей судебного участка № 6 по Туймазинскому району и г.Туймазы РБ 30 мая 2016 года с учетом постановления от 11 ноября 2016 года по ст.158 ч.1, 69 ч.5 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы (ИК строгого режима), освободившегося 11 ноября 2016 года по отбытию срока;

- мировым судьей судебного участка № 4 по Туймазинскому району и г.Туймазы РБ 9 июня 2017 года по ст.158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы (ИК строгого режима);

- мировым судьей судебного участка № 4 по Туймазинскому району и г.Туймазы РБ 14 сентября 2017 года по ст.158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 69 ч.5 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы (ИК строгого режима);

- мировым судьей судебного участка № 4 по Бугульминскому судебному району РТ 1 декабря 2017 года по ст.30 ч.3-158 ч.1, 69 ч.5 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы (ИК строгого режима), освободившегося 30 октября 2018 года по постановлению от 18 октября 2018 года условно-досрочно на 26 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 161 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

22 ноября 2018 года около 16 часов 35 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1 умышленно из корыстных побуждений с торговой полки совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- 15 плиток шоколада «Alpen Gold MaxFun, мармелад, попкорн, взрывная карамель» массой 160 гр. стоимостью 120,90 рублей каждая на общую сумму 1813,50 рублей, 14 плиток шоколада «Аленка молочный» массой 100 гр. стоимостью 69,50 рублей каждая на общую сумму 973 рубля, 2 наборов ассорти шоколадных конфет «Mersi» массой 250 гр. стоимостью 304,40 рубля каждый на общую сумму 608,80 рублей, 6 флаконов шампуня «Syoss Volume Lift» объемом 500 мл. стоимостью 234,02 рубля каждый на общую сумму 1404,12 рубля, флакона шампуня «Clear Vita ABE акт.спорт 2в1» объемом 400 гр. стоимостью 260,90 рублей, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5060,32 рублей.

29 ноября 2018 года около 19 часов 40 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1 умышленно из корыстных побуждений с торговой полки совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- 6 плиток шоколада «Кит Кат, капучино-карамель» массой 112 гр. стоимостью 98,39 рублей каждая на общую сумму 590,34 рублей, 25 батончиков шоколада «Милка, молочный, белый, елочка» массой 100 гр. стоимостью 81,99 рубль каждый на общую сумму 2049,75 рублей, 2 упаковок сыра «Белебеевский» массой 300 гр. стоимостью 180,39 рублей каждая на общую сумму 360,78 рублей, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3000,87 рублей.

5 января 2019 года около 18 часов 24 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1 умышленно из корыстных побуждений с торговой полки совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- 15 упаковок сыра «Сиртаки. Продукт рассольный комбинированный ORIGIN 55%» массой 200 гр. стоимостью 66,42 рублей каждый на общую сумму 996,30 рублей, 10 упаковок сыра «Натура Арла сливочный 45%» массой 200 гр. стоимостью 146,78 рублей каждый на общую сумму 1467,80 рублей, 7 упаковок сыра «Эдам 45%» массой 250 гр. стоимостью 136,12 рублей каждый на общую сумму 952,84 рубля, 3 упаковок сыра «Сырпак Михайловский 50%» массой 250 гр. стоимостью 122,18 рубля каждый на общую сумму 366,54 рублей, 3 упаковок сыра «PRESIDENT Сливочный плавленый 40%» массой 200 гр. стоимостью 69,70 рублей на общую сумму 209,10 рублей, упаковки сыра «Голландский тертый LIBENDORF 45%» массой 200 гр. стоимостью 81,18 рубль, упаковки сыра «Белебеевский мраморный 45%» массой 300 гр. стоимостью 195,98 рублей, 3 упаковок сыра «Башкирский медовый 50%» массой 300 гр. стоимостью 195,98 рублей каждая на общую сумму 587,94 рублей, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4857,68 рублей.

15 января 2019 года около 15 часов в 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, получив телефон для осуществления звонка и, отказавшись возвратить, в присутствии Потерпевший №4 совершил открытое хищение чужого имущества- сотового телефона «ELEPHONE 8S 64G» серийный № стоимостью 10710 рублей, причинив потерпевшему Потерпевший №4 материальный ущерб.

31 января 2019 года около 18 часов 36 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений с торговой полки совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- 2 стеклянных банок кофе «Эгоист Платинум» массой 100 гр. стоимостью 504,59 рубля каждая на общую сумму 1009,18 рублей, 4 стеклянных банок кофе «Карт Нуар» массой 95 гр. стоимостью 461,09 рубль каждая на общую сумму 1844,36 рубля, 2 флаконов шампуня «Head&Shoulders» объемом 400 мл. стоимостью 269,69 рублей каждый на общую сумму 539,38 рублей, 2 флаконов шампуня «Глисс кур» объемом 400 мл. стоимостью 200,09 рублей каждый на общую сумму 400,18 рублей, 3 жестяных баллонов освежителя воздуха «Глэйд» объемом 300 мл. стоимостью 202,70 рубля каждый на общую сумму 608,10 рублей, коробки сока «Фруктовый сад» объемом 1,93 л. стоимостью 78,29 рублей, 3 плиток шоколада «Золотая марка» массой 85 гр. стоимостью 156,59 рублей каждая на общую сумму 469,77 рублей, 2 упаковок мороженого «ГОСТ» массой 80 гр. стоимостью 43,49 рубля каждая на общую сумму 86,98 рублей, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5036,24 рублей.

3 февраля 2019 года около 20 часов в магазине «Магнит-Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений с торговой полки совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- мужских трусов-боксеров «Fashion Care» артикул JSU010(СИ):6/60 стоимостью 91,67 рубль, 2 мужских трусов-боксеров артикул 1167Осташ:5/80 стоимостью 188,69 рублей каждые на общую сумму 377,38 рублей, мужских шорт-принт артикул 5515 (Девелопмент):10/50 46-52 размера стоимостью 213,31 рублей, женской майки «Тонк брит» артикул 805 (Девелопмент Компании):5/40 стоимостью 219,52 рублей, женских трусов-классика черного цвета артикул D7142YYY (Эвита):5/80 стоимостью 107,72 рублей, женских трусов коррект белого цвета артикул «CULOTTE» (ДжиЭс):4/24 стоимостью 191,18 рубль, 6 женских трусов классика белого цвета артикул D7142YYY (Эвита):5/80 стоимостью 107,72 рублей каждые на общую сумму 646,32 рубля, 3 женских трусов «Черри» артикул 6790:5/50 стоимостью 149,20 рублей каждые на общую сумму 447,60 рублей, машинки для стрижки волос «Sinbo» артикул SHC 4352/4364/4369 (Дейма):4/12 стоимостью 833,90 рубля, сетчатой бритвы «Vitek» артикул VT-8264 (голдер-Электроникс):4/12 стоимостью 731,39 рубль, электрической бритвы арткул FH-916 (СИ):5/60 стоимостью 471,50 рубль, триммера для стрижки бороды «Vitek» артикул VT-2553 стоимостью 704,75 рубля, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5036,24 рублей.

16 февраля 2019 года около 14 часов 49 минут в магазине «Табыш», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений с торговой полки совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- 6 сковородок с антипригарным покрытием и бакелитовой ручкой «Магия» диаметром 26 см. артикул 1526-03 «Гардарика» стоимостью 464,40 рубля каждая на общую сумму 2786,40 рублей, бутылки коньяка «Три звездочки. Российский» 40% объемом 0,5 л. стоимостью 274,15 рубля, причинив ООО «Табыш» материальный ущерб на общую сумму 3060,55 рублей.

В соответствии с гл.40 УПК РФ, на основании ходатайств ФИО1 и его защитника в ходе дознания ФИО2 был применен особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме и понимает его сущность, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного в присутствии защитника ходатайства. 

Государственный обвинитель и потерпевший Потерпевший №5, представители потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласны.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, предусмотренных гл.40 УПК РФ, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что по эпизоду от 22 ноября 2018 года в отношении ООО «Агроторг» подсудимый ФИО1 умышленно совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.1 УК РФ.

По эпизоду от 29 ноября 2018 года в отношении ООО «Агроторг» подсудимый ФИО1 умышленно совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.1 УК РФ.

По эпизоду от 5 января 2019 года в отношении ООО «Агроторг» подсудимый ФИО1 умышленно совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.1 УК РФ.

По эпизоду от 15 января 2019 года в отношении ФИО3 подсудимый ФИО1 умышленно совершил открытое хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.161 ч.1 УК РФ.

По эпизоду от 31 января 2019 года в отношении ООО «Агроторг» подсудимый ФИО1 умышленно совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.1 УК РФ.

По эпизоду от 3 февраля 2019 года в отношении АО «Тандер» подсудимый ФИО1 умышленно совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.1 УК РФ.

По эпизоду от 16 февраля 2019 года в отношении ООО «Табыш» подсудимый ФИО1 умышленно совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает как характер и степень общественной опасности преступлений, так и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явка с повинной (объяснения).

Обстоятельством, отягчающим его наказание, является рецидив преступлений, предусмотренный ст.18 ч.1 УК РФ, поскольку ФИО1 совершены умышленные преступления, и он имеет судимости за ранее совершенные умышленные преступления по приговорам Октябрьского городского суда РБ от 26 августа 2010 года по ст.161 ч.2 п. «г», 79 ч.7 п. «в», 70 УК РФ, от 18 декабря 2014 года по ст.158 ч.3 п. «в» УК РФ, от 20 апреля 2016 года по ст.158 ч.1, 158 ч.2 п. «в» УК РФ.

Суд считает невозможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. Наказание ФИО1 назначается с учетом требований ст.62 ч.5 УК РФ. 

ФИО1 осуждается к лишению свободы при рецидиве преступлений, ранее лишение свободы отбывал, поэтому на основании ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения ст.62 ч.1, 64, 68 ч.3, 73 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую, замены наказания принудительными работами, суд не усматривает. Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Обсудив заявленный ООО «Агроторг» гражданский иск о взыскании с ФИО1 материального ущерба в размере 17955,11 рублей, суд на основании ст.1064 ГК РФ исковые требования удовлетворяет в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 161 ч.1 УК РФ и с учетом требований ст.62 ч.5 УК РФ назначить ему наказание:

- по ст.158 ч.1 УК РФ по эпизоду от 22 ноября 2018 года в отношении ООО «Агроторг» в виде 1 года лишения свободы;

- по ст.158 ч.1 УК РФ по эпизоду от 29 ноября 2018 года в отношении ООО «Агроторг» в виде 1 года лишения свободы;

- по ст.158 ч.1 УК РФ по эпизоду от 5 января 2019 года в отношении ООО «Агроторг» в виде 1 года лишения свободы;

- по ст.161 ч.1 УК РФ по эпизоду от 15 января 2019 года в отношении ФИО3 в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.1 УК РФ по эпизоду от 31 января 2019 года в отношении ООО «Агроторг» в виде 1 года лишения свободы;

- по ст.158 ч.1 УК РФ по эпизоду от 3 февраля 2019 года в отношении АО «Тандер» в виде 1 года лишения свободы;

- по ст.158 ч.1 УК РФ по эпизоду от 16 февраля 2019 года в отношении ООО «Табыш» в виде 1 года лишения свободы.

В соответствие со ст.69 ч.2 УК РФ, назначенные наказания, по совокупности преступлений частично сложить и ФИО1 окончательно определить 1 год 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 не изменять.

Срок отбывания наказания исчислять с 3 июня 2019 года.

На основании ст.72 ч.3.1. п. «а» УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 13 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 17955,11 рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства- 6 компакт-дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазинов «Пятерочка», «Магнит-Косметик», «Табыш».

Приговор может быть обжалован в Верховный суд РБ в течение 10 суток с момента его оглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением ст.316 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Зарипов В.А.

Документ набран на компьютере 3 июня 2019 года.